(Bongi, 1887: 186-188).  

Il primo, datato 8 gennaio 1543, è il certificato di matrimonio tra 

Silvestro Guicciardi di Ferrara e Tullia Palmeria de Aragona27.  

Il secondo documento fu redatto dagli Esecutori Generali di Gabella, 

a conclusione del processo del 5 febbraio 1544 contro Tullia, che era stata 

denunciata per vestire e portare ornamenti vietati alle meretrici: in esso 

viene attestata la constatazione della vita onesta e morigerata della donna, 

alla quale viene quindi permesso sia di vestire che di abitare al pari delle 

donne nobili ed oneste28.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
27  Anno Domini M.D.XLIII indictione secunda die vero martis VIII mensis 
Ianuarii Silvester olim … de Guicciardis ferrariensis contraxit matrimonium cum 
D. Tullia Palmeria de Aragonia per verba de presenti et anuli dationem et 
receptionem respective in forma iuris et sacrorum canonum et omni meliori modo, 
etc. Actum Senis. Ego Sigismindus Mannius Ugolinius notarius rogatus. (R. 
Archivio di Stato in Siena, Scritture concistoriali, ad annum).  
28 1544 Die dicto (5 februarii) de sero. 
Hieronymus de Ballatis Prior 
D. Achilles Orlandinus 
Conterius de Sansedoniis 
Franciscus Arengherius 
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Il terzo documento risale all’agosto dello stesso anno, emesso a 

seguito di una denuncia contro Tullia, accusata per aver indossato la 

sbernia29 il giorno di Pasqua30. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
… Et deliberaverunt declarare et declaverunt D. Tulliam de Aragona Sen. 
Habitantem, non esse comprehensam in statuto meretricium, dantes licentiam 
omnibus et quibuscumque personis locandi domos dicte domine Tullie, et absque 
aliqua pena, et mandaverunt fieri decretum dicte declarationis et licentie in forma. 
Et fuit factum infrascripti tenoris: 
Spectatissimi Domini Executores Generalis Gabelle Magnifici Comunis Sen., 
convocati et congregati solemniter, etc., audito pluries Domino Aurelio Manno 
Ugolino procuratore et eo nomine Nobilis domine Tullie filie quondam Costantii 
de Palmeriis de Aragona et uxoris domini Silvestri de Guicciardis ferrarensis, 
producente eius mandatum manu Ser Sigismundi Manni notarii, etc., exponente 
qualiter praefata Domina Tullia ob novam compilationem Statutorum Reipublicae 
Sen., a nonnullis videlicet indebite et iniuste reputatur et diffamatur, eidem non 
licuisse nec licere deferre nec portare vestes et alia ornamenta muliebra que licite 
sunt et conveniunt personis honestis et nobilibus, et commorari et habitare in 
locis civitatis in quibus licitum est habitare omnibus personis honestis et 
nobilibus; et quia rei veritas est, quod praefata D. Tullia decet vitam 
honestissimam et propterea ea que supradicta sunt sibi non debent quoque modo 
esse prohibita, producente ad iustificationem predictum processum in Curia 
Domini Capitanei Iustitie Civitatis Sen., manu ser Lactantii Lucarini notarii 
publici Sen., nec non decretum magnificorum D. Secretorum officialium Balie 
manu Ser Alexandri Boninsegni Notarii publici Sen., et petente in, de et super 
predictis de opportuno iuris remedio providero et pro iustitia consulente 
indemnitati prefate Domine Tullie, servatis servandis, omni meliori modo; 
Habita plena notitia et clara informatione de omnibus supra narratis de vita, 
moribus et honestate et qualitate dicte Domine Tullie, visu processu predicto et 
summa inde lata, testibus in eo examinatis decreto predicto, et omnibus denique 
visis, auditis et consideratis que vivenda et consideranda erant, vigore auctoritatis 
eisdem concesse a Statutis Reipublicae Sen., servatis servandis et omni meliori 
modo, etc., Solemniter deliberaverunt prefatam D. Tulliam minime comprehendi 
in Statuto de meretricibus et questus sui corporis facentibus desponente, sibique 
licuisse et licere commorare et habitare in quibuscumque locis civitatis ad suum 
libitum, et vestes ac habitum deferre prout et sicut et in omnibus et per omnia 
licuit et licet personis et mulieribus honestis et nobilibus, et ita sibi licentiam et 
facultatem concesserunt, mandantes de predictis sibi publicum fieri decretum, et 
illud inviolabiliter osservari a quibuscumque personis tam publicis quam privatis 
sub pena comminationis arbitri quibuscumque in contrarium non obstantibus, et 
omni meliori modo, rebus tamen stantibus pro ut stant et non aliter nec alio modo. 
(Archivio di Stato in Siena, Busta degli Esecutori di Gabella, 1544 gennaio 1, 1545 
giugno 30, a c. 12-13).  
29 Sbernia era il ricco mantello drappeggiato, tagliato longitudinalmente e fermato 
su una spalla, derivante dall’indumento che in Spagna era chiamato “bernia”. Fu 
lanciato alla corte aragonese di Napoli ed introdotto a Milano da Isabella